
 

\\dpfp-srv-1\biocides\ΚΟΥΝΟΥΠΙΑ\2020\Bti-Κατ εξαιρεση αυξηση εφαρμογων 2020\Κατ' εξαίρεση τροποποίηση αρ. εφαρμογών Βti_2020.doc 
1 

 
 

       Αθήνα 23/6/2020 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αριθ. Πρωτ.:  6018/163828   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ  
 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδ.: 176 71 – Καλλιθέα 
TELEFAX:210 92 12 090 
Πληροφορίες: biocides@minagric.gr  
Τηλέφωνο: 210 92 87 209- 241 
 
 
 
 
 
 
ΘΕΜΑ: «Κατ’ εξαίρεση τροποποίηση του 
αριθμού εφαρμογών  για το έτος 2020 των 
εγκεκριμένων βιοκτόνων σκευασμάτων που 
περιέχουν τη δραστική ουσία Bacillus 
thuringiensis (serotype H-14)». 

ΠΡΟΣ:  
1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  
Γεν. Δ/νσης Δημόσιας Υγείας & Ποιότητα 
Ζωής, Δ/νση Δημόσιας Υγείας &Υγιεινής 
Περιβάλλοντος Τμήμα Μεταδοτικών 
Νοσημάτων, Αριστοτέλους 19, 10187, 
Αθήνα  
 

ΚΟΙΝ: 
1. Sumitomo Chemicals Agro Europe 
S.A.S. Parc d’affaires de Crécy 10A rue 
de la Voie Lactée 69370 Saint Didier au 
Mont d’Or Γαλλία  
(Δια της BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε., 
Παραδείσου 2 και Κηφισίας 15125, 
Μαρούσι) 
 
2. CERA  
16 rue de Saint-Petersbourg, 
75008 PARIS-France 
(Δια της ΔΑΦΝΗ AGROTRADE ΜΕΠΕ 
Ταχ. Δ/νση:Ιακωβίδου 50 
Ταχ. Κώδικας:  11143 Αθήνα)                      

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπ’όψη: 
 
1. Τις διατάξεις του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 22ας Μαϊου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση 
βιοκτόνων και ειδικότερα το αρθρ. 55  παρ.1. 

2. To άρθ. 2 του Ν. 721/1977 (Α' 298) «Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των γεωργικών 
φαρμάκων, ως και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων».  

3. Τη με αριθ. 4616/52519 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1367/Β/16-05-2016) με θέμα «Καθορισμός 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΞΑΙΡΕΤΙΚΑ ΕΠΕΙΓΟΝ 

mailto:biocides@minagric.gr
ΑΔΑ: Ψ7ΤΞ4653ΠΓ-ΣΡΘ



 

\\dpfp-srv-1\biocides\ΚΟΥΝΟΥΠΙΑ\2020\Bti-Κατ εξαιρεση αυξηση εφαρμογων 2020\Κατ' εξαίρεση τροποποίηση αρ. εφαρμογών Βti_2020.doc 
2 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 
διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων». 

4. Το με αρ. πρωτ. Δ1α/Γ.Π οικ.3652/12-06-2020 έγγραφο του Υπουργείου Υγείας (Γεν. Δ/νσης 
Δημόσιας Υγείας & Ποιότητα Ζωής) με το οποίο ζητείται η κατ’ εξαίρεση αύξηση του αριθμού 
εφαρμογών των εγκεκριμένων βιοκτόνων σκευασμάτων που περιέχουν τη δραστική ουσία 
Bacillus thuringiensis (serotype H-14) για την καταπολέμηση των προνυμφών των 
κουνουπιών με σκοπό την αντιμετώπιση θεμάτων δημόσιας υγείας για το έτος 2020.  

5. Τις με αριθ. πρωτ. 3511/34772/07-04-2017 και 7342/71506/05-10-2017 αποφάσεις μας, 
όπως ισχύουν, με τις οποίες χορηγήθηκε έγκριση κυκλοφορίας για τα βιοκτόνα 
(εντομοκτόνα) VECTOBAC 12 AS και VECTOBAC G αντίστοιχα. 

6. Τις με αριθ. πρωτ. 4119/109289/27-04-2020 και 4118/109287/27-04-2020 αποφάσεις μας, 
όπως ισχύουν, με τις οποίες χορηγήθηκε έγκριση κυκλοφορίας για τα βιοκτόνα 
(εντομοκτόνα) AQUABAC XT και AQUABAC 200G αντίστοιχα. 

7. Το με αρ. πρωτ. 6500/25-09-2018 έγγραφο του Μπενακείου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου 
με θέμα «Αύξηση του μέγιστου αριθμού εφαρμογών των βιοκτόνων σκευασμάτων που 
περιέχουν τη δραστική ουσία Bacillus thurigiensis subsp. israelensis» 

8. Τις διατάξεις του Ν. 4622/Α’133/2019 με θέμα «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 παρ. 1. 

9. Τη με αρ. 4933/75184/25-05-2018 Υ.Α. με θέμα «Τοποθέτηση Προϊσταμένου στη Γενική 
Διεύθυνση Γεωργίας του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (ΑΔΑ: 
Ω2Η34653ΠΓ-ΡΩΑ). 

10. Το άρθ. 87 του Ν. 3528/Α΄26/2007 με θέμα «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων 
Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ», όπως ισχύει. 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 
I. Τροποποιούμε για το έτος 2020 το μέγιστο επιτρεπόμενο αριθμό εφαρμογών των 

εγκεκριμένων βιοκτόνων σκευασμάτων VECTOBAC 12 AS (ΤΠ18-0246), VECTOBAC G 
(ΤΠ18-0293), AQUABAC XT (ΤΠ18-0399) και AQUABAC 200G (ΤΠ18-0400) σε 16 
εφαρμογές ετησίως ώστε να καταστεί πληρέστερη η αντιμετώπιση των προνυμφών των 
κουνουπιών κατά το τρέχον έτος. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι  όροι και οι προϋποθέσεις 
χρήσης που αναγράφονται επί των οριστικών εγκρίσεων κυκλοφορίας τους. 

II. Η εφαρμογή των σκευασμάτων γίνεται υπό την ευθύνη- εποπτεία και καθοδήγηση των 
Περιφερειών και Περιφερειακών Ενοτήτων (Δ/νσεις Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής σε συνεργασία με τις Δ/νσεις Υγιεινής) και Δήμων, λαμβάνοντας όλα τα 
απαραίτητα μέτρα για την ορθή εφαρμογή τους.  

III. Η υπεύθυνες εταιρείες για τη διάθεση των ανωτέρω σκευασμάτων στην Ελληνική αγορά 
BASF Ελλάς Α.Β.Ε.Ε. και ΔΑΦΝΗ AGROTRADE ΜΕΠΕ υποχρεούνται να αναφέρουν κάθε 
παρατήρηση φαινομένων που έρχονται σε αντίθεση με τα αναφερόμενα στις ανωτέρω 
κατ’ εξαίρεση άδειες εφαρμογής τους. 
  

                  
 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ  

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ κ.α.α 

                   
 
                          Δ. ΜΗΛΑΙΟΣ 

 

ΑΔΑ: Ψ7ΤΞ4653ΠΓ-ΣΡΘ


		2020-06-23T14:14:03+0300
	Athens




